Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НЕЛЬХАЙ»
третий созыв

Р Е Ш Е Н И Е

От 30.01.2015 г. № 3/48-дмо                                с. Апхульта

«О внесении  изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Нельхай»

           В соответствии со  ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Дума муниципального образования  «Нельхай»

Р Е Ш И Л А:

1. Одобрить проект  решения Думы муниципального образования «Нельхай» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нельхай»

2. Внести в Устав муниципального образования «Нельхай» следующие изменения и  дополнения:

 - пункт 1 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;»;

- в пункте 21 части 1 статьи 6 слова «осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель Поселения» заменить на слова «осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения» далее по тексту (вступает в силу с 01.01.2015 года);
- пункт 22 часть 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«22)  присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименование элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»
пункт 34 часть 1 статьи 6 изложить в новой редакции:

«34) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин»

пункт 35 часть 1 статьи 6  признать утратившим силу
- часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;»;

- часть 1 статьи 6.1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством.»;

-  часть 1 статьи 7.1 изложить в новой редакции:

«1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации.»;

- в пункте 8.1 статьи 7 Устава перед словами «должностных лиц» дополнить словом «выборных»;

в пункте 4 части 2 статьи 23 Устава перед словами «с осуществлением» дополнить словом «связанным»;

- пункт 12.1 части 1 статьи 26 Устава исключить;
- в  пункте 12 части 4 статьи 38  Устава слова «формирование и размещение муниципального заказа»  заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;

- статью 47 дополнить частью 6 следующего содержания «6. Правом внесения проектов нормативно правовых актов (правом правотворческой инициативы) обладают Глава Поселения, органы территориального общественного самоуправления, инициативные группы граждан, прокурор района.»;

- статью 58 изложить в новой редакции:

«Статья 58 Местный бюджет

1. Каждое муниципальное образование имеет собственный бюджет (местный бюджет).

В качестве составной части бюджета поселения могут быть предусмотрены сметы доходов и расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, не являющихся муниципальными образованиями. Порядок составления, утверждения и исполнения указанных смет определяется органами местного самоуправления соответствующих поселений самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Составление и рассмотрение проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органом местного самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия муниципального образования устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Территориальные органы федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, предоставляют финансовым органом муниципального образования информацию о начислении и об уплате налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджеты соответствующего муниципального образования, в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

5. Руководитель финансового органа муниципального образования назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;

- статью 59 изложить в новой редакции:

«Статья 59 Доходы местного бюджета

Формирование доходов местного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.»;

- статью 60 изложить в новой редакции:

«Статья 60 Расходы местного бюджета

1. Формирование расходов местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органом местного самоуправления данного муниципального образования в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципального образования осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

- в пункте 5 части 2 статьи 76 Устава слова «иными органами и должностными лицами администрации » заменить словами «местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления»;

- в части 2.1 статьи 78 Устава слова «настоящим Федеральным законом» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».

3.   Установить, что данное решение вступает в силу после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нельхай» и последующего опубликования решения в  «Нельхайском вестнике».

Глава муниципального образования  «Нельхай»
Председатель Думы   муниципального образования  «Нельхай»                       О.Н. Егорова